p. 142.

29. Ep. 11 on behalf of the monk Elias to his parents: “Vere nunc cognosco quia ‘inimici homini domestic eius.’ In hoc vobis oboedire non debeo, in hoc vos non agnosco parentes, sed hostes”, in *Opere di San Bernardo* vol. 6. *Lettere*, 532.
30. “Gustato spiritu, necesse est desipere carnem; affectanti caelestia, terrena non sapiunt; aeternis inhianti, fastidio sunt transitoria”, in *ibid.*
31. On Nicholas, who is less well known than the other authors cited here, see Lena Wahlgren-Smith, “Introduction”, in *The Letter Collections of Nicholas of Clairvaux*, ed. Lena Wahlgren-Smith (Oxford: Clarendon Press, 2018), xi-lxxxii; Augustine Steiger, “Nikolaus, Mönch in Clairvaux, Sekretär des hl. Bernhard”, *Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktinerordens und seiner Zweige* 38 (1917): 45–50; John F. Benton, “Nicolas de Clairvaux”, *Dictionnaire de spiritualité*, vol. 9 (Paris: Beauchesne, 1982), 255–259; John Benton, “The Court of Champagne as a Literary Center”, *Speculum* 36 (1961): 555–557; Luanne Meagher, “The Letters of Nicolas of Clairvaux”, in *Heaven on Earth. Studies in Medieval Cistercian History*. Ed. E. Rozanne Elder (Kalamazoo: Cistercian Publications, 1983), 128–142.
32. “accipe affectum meum, sed alium, et aliter quam solebam. Nec attendas hic splendoris eloquentie claritatem, quia hoc est unum eorum que retro oblitus sum, quod michi sepius insolentiam et extollentiam ministravit”, in *The Letter Collections of Nicholas of Clairvaux*, ed. Lena Wahlgren-Smith (Oxford: Clarendon Press, 2018), ep. 16, 60.
33. *De Spirituali Amicitia, Prologus*, cap. 7: “tunc enim nihil quod non dulcissimi nominis Iesu fuisset melle mellitum, nihil quod non sacrarum Scripturarum fuisset sale conditum, meum sibi ex toto rapiebat affectum. Et iterum atque iterum ea ipsa revoluens, quaerebam si forte possent Scripturarum auctoritate fulciri”, in *Aelredi Rievallensis Opera omnia. 1: Opera ascetica*, 288.
34. “AELREDUS: Tullii Ciceronis librum de amicitia legeris; ubi copiosissime de omnibus quae ad eam spectare videntur iucundo stilo disseruit; et quasdam, ut ita dicam, leges in ea ac praecepta descripsit. IVO. Non usquequaque ipse mihi ignotus est liber, utpote qui in eo aliquando plurimum delectabar; sed ex quo mihi desanctarum Scripturarum fauis aliquid coepit emanare dulcedinis, et mellifluum Christi nomen sibi meum vendicavit affectum; quidquid sine caelestium litterarum sale, ac dulcissimi illius nominis condimento, quamvis subtiliter disputatu legero vel audiero, nee sapidum mihi potest esse nec lucidum”, in *ibid.*, 290.
35. *Regula Benedicti, Prologus*, c. 1 “Obsculta, o fili, praecepta magistri et inclina aurem cordis tui et admonitionem pii patris libenter excipe et efficaciter comple”, and c. 49: “Processu vero conversationis et fidei dilatato corde inenarrabili dilectionis dulcedine curritur via mandatorum Dei”, in *RB 1980: The Rule of Saint Benedict in English*, transl. Timothy Fry (Collegeville: Liturgical Press, 1981), pp 137-138 and 169-170.
36. Ep. 170 to John of Salisbury: “Ibi in libro vite non figuras et elementa sec ipsam sicut est divinitatem et veritatem oculo ad oculum certeres, sine labore legendi, sine fastidio videndi, sine fallacia vel errore intelligendi, sine sollicitudine retinendi, sine timore obliviscendi. O beata scola, ubi christus docet corda nostra verbo virtutis sue, ubi sine studio et lectione apprehendimus quomodo debeamus eternaliter beate

- vivere. Non emitur ibi liber, non redimitur magister scriptorum; nulla circumventio disputationum, nulla sophismatum intricatio; plana omnium questionum determinatio, plena universarum rationum et argumentationum apprehensio. Ibi plus vita confert quam lectio, plus prodest simplicitas quam cavillatio”, in *The Letters of Peter of Celle*, ed. Julian P. Haseldine (Oxford: Clarendon Press 2001), 656-657.
37. The classic reference is Jean Leclercq, *Lettres de vocation à la vie monastique*, in *Analecta Monastica* 3 s., 168–197.
 38. Ep. 108 to Thomas of saint-Omer, par. 2: “Sed, quaeso te, quod memoriale virtutis, quae laus disciplinae, quis scientiae profectus, vel artis fructus, trepidare timore ubi non est timor, et timorem Domini relinquere? Quam salubrius disceres Iesum, et hunc crucifixum, quam utique scientiam haud facile, nisi qui mundo crucifixus est, apprehendit. Falleris, fili, falleris, si te putas invenire apud mundi magistros, quam soli Christi discipuli, id est mundi contemptores, Dei munere assequuntur. Nec enim hanc lectio docet, sed unctio; non littera, sed spiritus; non eruditio, sed exercitatio in mandatis Domini”, in *Opere di San Bernardo* vol. 6. *Lettere*, 518.
 39. See Long, *Learning as Shared Practice* and Micol Long, “Monastic Practices of Shared Reading as a Means of Learning”, in *The Annotated Book. Early Medieval Practices of Reading and Writing*, ed. M. Teeuwen and I. van Renswoude (Turnhout: Brepols, 2017) (Utrecht Studies in Medieval Literacy, 38), 501-528.
 40. *De Spirituali Amicitia, Prologus*: “cum prius nec ad ipsam earum superficiem oculus lippiens, et carnalibus tenebris assuetus sufficeret”, in *Aelredi Rievallensis Opera omnia. 1: Opera ascetica*, 287.
 41. «Sanctus autem illum benedixit, et alphabetum manu sua scriptum tradidit ei. Ipse vero benedictione sancti Patricii potitus, in una die psalterium didicit, et infra breve temporis spatium inspirante Spiritu sapientiae et intellectus, sacras scripturas sufficienter intellexit», in *De sancto Patricio episcopo apostolo et primate Hiberniae vita auctore Iocelino monacho de Furnesio*, in *Acta Sanctorum Martii*, vol. 2 ed. Godefroy Henschen, Daniel Papebroch (Antverpiae: Apud Iacobum Meursium, 1668), xvii *Martii*, cap. 12, par. 100, coll. 564C–564D.
 42. I will pursue this as part of my research for the project ERC-Starting Grant 2020 SenSArt - The Sensuous Appeal of the Holy. Sensory Agency of Sacred Art and Somatised Spiritual Experiences in Medieval Europe (12th-15th century) at the University of Padua.